RELATIO DIOECESANA
PRO ADMINISTRATURA APOSTOLICA INNSBRUCK-FELDKIRCH
(TYROLIA-VORARLBERG; AUSTRIA) PRO ANNO 1928

Pars Principalis

CAPUT I.

Generalia de statu materiali personarum et locorum.

1. Indicet Ordinarius nomen et cognomen suum, aetatem, originis locum, et institutum religiosum, hoc est religionem, si ad aliquam pertineat; quando fuerit consecratus, vel, si Abbas sit, benedictus; quando dioecesis regimen susceperit. Si Episcopum Auxiliarem habeat, an datus sit personae vel dioecesi.

Sigismundus Waitz, Dr. theologiae, natus die 20 Maji 1864 in civitate Brixen (olim Tyrolia, nunc in regno Italia), consecratus Episcopus Cibyrensis die 8 Junii 1913, primo ab anno 1913 usque ad annum 1925 Episcopus Auxiliaris dioecesis Brixinensis et Vicarius Generalis pro Vorarlberg, ab anno 1925 Administrator Apostolicus illius partis antiquae dioecesis Brixinensis, quae in regno Austriaco sita est.

2. Breviter exponat quatenus sit origo dioecesis, quinam eius titulus seu gradus hierarchicus, quae privilegia potiora; si metropolitana sit, an et quas habeat suffraganeas sedes; et quem Ordinarium appellationis iuxta Codicem, can. 1594 § 2, teneat; si vero suffraganea sit, quem Metropolitam habeat; et num apud illum, vel apud alium Antistitem pro Conferentiis episcopalibus conveniat; si denique nulli Metropolitae suffragetur, quem Metropolitam pro Concilio provinciali, pro Conferentiis et pro iudicio appellationis teneat iuxta cann. 285, 292 et 1594 § 3.

Ista Administratura Apostolica definitive primo anno 1921 per decretum Sacrae Congregationis Consistorialis de die 9 Aprilis erecta est. Anno 1925 de die 12 Decembris ab eadem Congregatione Consistoriali decretum est, ut Administrator Apostolicus, hucusque „Episcopus Auxiliaris Episcopi Brixinensis, cui commissa erat universi illius territorii administratio dependenter ab Episcopo Brixinensi, posthac memoratam regionem regat ut Administrator Apostolicus ad nutum S. Sedis, cum omnibus iuribus facultatibus et officiis, quae residentialibus in proprio territorio competunt, dimisso tamen titulo et officio Auxiliaris Episcopi Brixinensis“. Insuper statutum est, ut iste Administrator Apostolicus tamquam Metropolitam habeat Archiepiscopum Salisburgensem, tum pro interventu ad Concilium provinciale, tum pro appellatione in secundo gradu in causis judicialibus facienda“. Sacra Congregatio Consistorialis sequentia adhuc adjunxit: „Quod attinet demum ad reditus et bona antiquae Mensae episcopali Brixinensi propria, Apostolica Sedes sibi jus reservat super iisdem opportuno tempore definiendi, quae justa et aequa videantur, habitis ad rem plenioribus notitiis.“

Res nostrae, uti apparet, ratione definitiva carent, talis status rerum ecclesiasticarum imperfectus prorsus est neque fieri potest, ut de rebus nostris relatio copiosa, qualis in Actis Apostolicis anni 1918 requiritur, fiat. Jam momenti magni esse videtur, puncta quaedam capitalia hoc loco accuratius pertractare: de origine istius Administraturae Apostolicae etc.

a. Infrascriptus jam anno 1918 tamquam Legatus Apostolicus Tyroliae septentrionalis et orientalis fuit designatus, cum eo tempore Episcopus Auxiliaris dioecesis Brixinensis et Vicarius Generalis pro pago Vorarlberg esset atque ut talis in oppido Feldkirch resideret. Eodem illo anno

Innsbruck statio filialis Ordinariatus Brixinensis erecta est, quae Delegato Apostolico esset subjecta. At cum uno anno post Delegatio Apostolica abrogaretur, statio filialis remansit. Instituta dein anno 1921 Administratura Apostolica ista Cancellaria Innsbruckensis, ut liquido apparet, retenta est. Etenim revera summopere fuit necessaria, quippe cum Innsbruck Caput Tyroliae sit 80000 fere incolas continens, Feldkirch vero oppidulum vix 8000 incolarum, praeterea regio Tyroliae septentrionalis et orientalis commode ex Feldkirch administrari nequeat. Nam Innsbruck quasi centrum natura est conditum totius territorii, quod nunc Administratura Apostolica continetur. Attamen cum Administratura Apostolica ratione definitiva careat, Cancellaria, quae hucusque vicariatus generalis Feldkirchensis fuit, rescindi minime potuit, praesertim cum populus Vorarlbergensis permagni pendat istud institutum ecclesiasticum minime imminui, sed Feldkirch residentiae episcopalis manere participem. Itaque necessarium fuit duas constitui Cancellarias vel retineri, Feldkirchensem alteram, alteram Innsbruckensem. Id inde quoque suadet, quod res Voralbergiae et Tyroliae haud parum inter se differant. Jam ista divisio e titulo „Administratura Apostolica Innsbruck-Feldkirch“ manifesta fit. Acta ea, quae in Vorarlbergiam destinantur, ad Administraturam Apostolicam Feldkirchensem, quae in Tyroliam, ad Administraturam Apostolicam Innsbruckensem dirigenda sunt; litterae autem ad Episcopum-Administratorem aut Innsbruck aut Feldkirch mitti possunt.

b. Institutio Administraturae Apostolicae res mere interna fuit et ecclesiastica neque de ea re cum regimine Austriaco actum aut communicatum fuit. Num id proximo tempore factum sit, infrascriptus referre nequit. Inde per annos, cum infrascriptus regimen civile adibat atque, ut salarii pensio ad normam dirigeretur, commemorabat, ei respondebatur Administraturam Apostolicam in schemate aestimationis pecuniariae annuae sectionis cultus minime inesse. Itaque summatim Episcopus-Administrator tamquam salarium idem accipit, quod primus ecclesiae cathedralis capitularis et Episcopus Auxiliaris. Inde a nonnullis annis aliquod subsidium pro rebus in Tyrolia agendis accessit.

c. Jam inde a separatione Administraturae Apostolicae a dioecesi Brixinensi penitus facta necessitas inducta est quaestionis de bonis Mensae episcopalis ordinandae. Cujus quidem rei spes in decreto Congregationis Consistorialis de die 12 Decembris anni 1925 his verbis ostentata est: „Quod attinet ad redditus et bona antiquae Mensae episcopali Brixinensi propria, Apostolica Sedes sibi jus reservat super iisdem opportuno tempore definiendi, quae justa et aequa videantur, habitis ad rem plenioribus notitiis.“ Magna pars istorum bonorum Mensae in regione Austriaca sita est. Quae bona cum saltem majorem partem pura bona Mensae episcopalis, non arcae religionis (Religionsfond) esse verisimillimum sit, eam rem proprie ordinari oportet neque ordinatio per eas actiones fit, per quas nunc de assignandis bonis arcae religionis, quae in alienis statibus sita sunt, agitur. Summo merito hanc quaestionem moveri vel inde apparet, quod Administratura Apostolica animas 403200 amplectitur, dioecesis autem Brixinensis infra Brennerum sita vix 80000; id est incolarum numerum civitatis Innsbruck tantum attingit. Inde a decennio functiones episcopales atque ecclesiasticae administrationis labores pro totius Administrationis Apostolicae territorio ex Feldkirch aut Innsbruck fiunt. Pro ea re hucusque intra decennium summa 10000 litarum a Mensa princepscopali Brixinensi soluta sunt. Praeterea e silva quadam episcopali in Tyrolia septentrionali sita aliquantum lignorum pro domo Episcopi Innsbruckensi data fuerunt. Jam ex parte curiae episcopalis Brixinensis causa hucusque sic constituebatur: cum partitionis dioecesis Brixinensis ansa ab Ordinariatu Brixinensi data non sit, Ordinariatus princepscopalis sive Mensa episcopalis nullo officio obstringitur labores, quos diximus, in Tyrolia septentrionali et orientali praestitos pecunia soluta fulciendi; proinde id solum ea in re praestabitur, quod a Sede Sancta sancietur; atque dum talis ordinatio Roma statuta

non erit Ordinariatus Brixinensis sive Mensa princepscopalis eam quaestionem ordinandam omnino non aggredietur. Novus Administrator illam aggredi vult.

Jam quaestio ista triplici via resolvi poterit:

a) ut Administraturae Apostolicae Innsbruck-Feldkirch dominium eorum bonorum Mensae episcopalis Brixinensis quae in finibus Austriae sita sunt, adjudicetur.

b) ut Administraturae Apostolicae administratio sola illorum bonorum atque ususfructus addicatur.

c) ut ex parte Mensae princepscopalis aliquota tantum pars fructus illorum bonorum Administraturae Apostolicae exsolvatur.

Primus modus nunc saltem temporis commendandus non videtur, quia actiones necessariae essent, in quas regimina civilia Austriae et Italiae immixtura se esse verisimile est. Certe iste modus intricatus est atque difficultatibus pollebit, ita ut vix ulla spes effulgeat rem brevi perfici posse. Tertius modus ideo parum arridet, quod in eo casu Administratura Apostolica probe cognoscere nequit, qua ratione bona mensalia administrantur quive sit eorum fructus. Itaque maxime alter modus commendatur. Accedit quaestio, num Mensae princepscopali Brixinensi onus imponendum sit labores, qui adhuc ab Administratura Apostolica praestita fuere, pretio aliquo remunerandi. Nam Mensa princepscopalis prorsus jus sibi arrogare non potest retinendi fructus bonorum mensalium, quae in primis functionibus episcopalibus et laboribus administrationis ecclesiasticae destinatae sunt.

d. Alia est causa Seminariorum. Brixinae, quod fuit centrum dioeceseos, est Seminarium theologorum et Seminarium princepscopale minus Vincentinum. Praeterea Brixinae omnes sunt arcae (Fonde) ecclesiasticae, quae decursu decenniorum et saeculorum pro causis ecclesiasticis institutae sunt. Ad omnes istas res ab universa dioecesi contributum fuit, et a Tyrolia quidem septentrionali ac orientali inde a primis dioeceseos temporibus, a pago Vorarlbergensi inde a centum annis, ex quo cum dioecesi conjunctus est. Utrumque Seminarium optime institutum fuit atque bona immobilia multa possidet. Jam nunc ex parte regiminis Italici Seminaristae e Tyrolia septentrionali et orientali et Vorarlbergia orti omnino impediuntur, quominus Vincentinum Brixinense adeant ibique studiis incumbant. Quamobrem Administratura Apostolica magis magisque mota fuit, ut Seminarium minus cum gymnasio in regione sua erigeretur, id quod revera per clerum populumque pecuniam conferentem licet opera summa atque labore in oppido Schwaz Tyroliae septentrionalis institutum est; est gymnasium integrum octo classium cum eo numero eaque magistrorum facultate, quae a lege Austriaca requiruntur. Regitur autem illud Seminarium a sacerdote Regente, qui idem magisterio fungitur, et quinque disciplinae praefectis. Jam 240 alumni numerantur itaque institutum viget, ut maxima adsit spes rem prosperrimam fore. Tertium jam annum Seminarium exstat eo modo, ut secundum leges ecclesiasticas vigentes instituatur. At aere alieno (400000 S) collegium premi minime mirum, cum ad rem suscipiendam neque a regimine Austriaco neque a Sancta Sede pecunia simus adjuti neque ex pecunia dioecesana quidquam subsidii adfuerit. Soli omnia procurare debuimus. Semel tantum a Seminario minore Brixinensi, quod exiguo nunc numero alumnorum consulit ideoque cunctis istis magnisque subsidiis jam non indiget, aliquantum instrumentorum supellectilisque accepimus; at brevi deinde ea existit cogitandi hac de re ratio, ut in eo consisteretur nihil jam datum iri, nisi Roma stricte praeceptum esset.

Clerici aut immediati sacerdotii Candidati e territorio Administraturae Apostolicae etiam nunc in Seminarium majus clericale Brixinense mittuntur, quia ea res a gubernio Italico hucusque permissum est neque in nostro territorio praeter Seminarium minus etiam majus erigere potuimus. Ut ad expensas istius Seminarii conferamus, taxam seminariam introduximus.

Nonnulli autem theologi nostri territorii in Collegio Canisiano Innsbruck suis ipsorum sumptibus student. At omnes theologos in Collegium Canisianum mittere non possumus, quod satis loci iis ibi non esset. Certe jam ea de re deliberatum fuit, quomodo theologis aliter posset prospici. In res internas Seminarii clericalis atque studia nulla prorsus Episcopi-Administratoris pars est; unde neque facultas ipsi adest theologos suos penitius cognoscendi, antequam sacerdotio initiantur, neque eorum cultus atque formatio sub oculis Episcopi versantur. Etiam talis status ecclesiasticis praeceptis prorsus non respondeat.

e. Administratio Apostolica tamquam Provisorium pendendum est. Episcopus-Administrator, priusquam dioecesis Innsbruckensis definitive erecta non erit, sedem Innsbruck ut naturale territorii centrum transferre non potest; ubi domicilio quoque proprio caret, ita ut, dum ibi versatur, in monasterio Servitarum B.V.M. habitet mercemque conductam solvat. Pro Cancellaria autem Administraturae Apostolicae summa opera nonnulla cubacula in aedificio praefecturae civilis, ubi cancellariae civilium quoque magistratum positae sunt, a gubernio sunt obtenta. Itaque Episcopus apud monachos habitat, in uno istorum praefecturae civilis cubiculorum negotiis fungitur, alibi cibum sumere cogitur. Talem statum non decere in promptu videtur. Porro Episcopus, cum propria ecclesia cathedrali careat in Innsbruck, functiones episcopales in ecclesia parochiali ad St. Jacobum peragere solet; ut plurimum autem missam pontificalem solemnem in Feldkirch celebrat. Sin autem res magni momenti, festa, congressus in Innsbruck habentur, id quod saepissime accidit, Episcopo ex Feldkirch Innsbruck migrandum est; ubi multo plus laboris Episcopo obeundum est quam, in Feldkirch totaque Voralbergia. Quae cum ita sint, uniformitas in gubernanda Administratura Apostolica minime poterit obtineri: duae Cancellariae pro duobus territoriis adsunt, in Feldkirch Episcopum Provicarius duoque Secretarii juvant, in Innsbruck item Provicarius tresque Secretarii. Salaria istorum dominorum modestissima sunt: Provicariorum salarium annuum parochorum est, Secretariorum idem atque cooperatorum de partibus salariis subsicivis. Itaque salaria minora sunt iis, quae aequales obtinent, qui jam parochia sunt dotati aut cooperatores manserunt. Insuper desunt in Innsbruck domicilia propria pro Provicario et Secretariis. Ex hac provisorio rerum ratione labores admodum difficiles redduntur atque augentur.

E naturali rerum progressu exoriri videtur, ut Innsbruck aliquando urbs episcopalis evadat, cum sit una major urbs dioecesis totiusque fuit, Brixinensis et sedes omnium magistratum civilium. Certe jam nunc temporis summopere desideratur, ut Episcopo-Administratori domicilium ibi comparetur tali statu ecclesiastico dignum. Id hac ratione fieri posset:

In aula Innsbruckensi, quae olim Imperatoris erat, plura conclavia in contignatione altera sita, quibus nemo nunc utitur, Episcopo tamquam domicilium concedi poterunt. Conclavia ista cum Cancellariis Administraturae Apostolicae junguntur atque cum ecclesia parochiali; eadem sufficerent domicilio Episcopi duorumque Secretariorum. Itaque Episcopus propria rei familiaris cura usus molestia vacaret ab alio aliquo domicilii conducendi et extra domicilium cibi sumendi.

f. Aliam quoque rem attingere libet. Rebus, ut supra dicimus, constitutis fieri non potest, ut Capitulum cathedrale constituatur et varia episcopalia munera descripte componantur. Uterque Provicarius Laboribus nimis premitur. Ita, ut exemplum afferam, fieri non potest, ut causae matrimoniales atque aliae ejusmodi cito expediantur. Neque archiva eo, quo necesse est et requiritur, modo parari possunt, quod et tempus et opes desunt. Inde permulta negotia e ratione rerum provisorio, quae jam per integrum decennium perdurat, detrimentum capiunt, licet omnino summa industria sollertiaque in utraque Cancellaria Administraturae Apostolicae labor integer praestetur.

Haec rerum nostrarum expositio summa cum fiducia benevolentissimo Congregationis Consistorialis animo commendatur.

POSTSCRIPTUM.

Nominatione Administratoris Apostolici pro dioecesi Brixinensi nuper facta res supra expositae aliquatenus nova luce apparent:

Novus Administrator quaestionem de bonis Mensae Episcopalis alio modo tractare intendit, quam Episcopus Princeps Joannes Raffl, nunc mortuus. Paratum se declaravit concedendi saltem aliquotam partem fructuum, et consentit, ut quidem Delegatus Administraturae Apostolicae Innsbruckensis partem habeat in Administratione bonorum Mensae Episcopalis.

Insuper supranotata nominatio Administratoris Apostolici novam situationem creavit. Nunc, uti videtur, nova dioecesis Innsbruckensis facilius erigi potest quam antea. Certe si nunc labores praeparatoriae incipiunt, graviora obstacula non inveniuntur. Status provisorius iam per octo annos perdurat et labor crescit; attamen sine capitulo cathedali etc. a paucis agi debet.

+Sigismundus Waitz
Episcopus Cib.
Admin. Apost. Innsbruck-Feldkirch